
GÜNEŞ 
GÜMÜŞ

İşçi-Emekçi İktidarı ve Uluslararası Sosyalizm için
Sayı: 34, Fiyat: 2 TL 
5 Kasım 2021
sosyalistgundem.com

BAŞ YAZI

AKP’ye Karşı Mücadele: 
Kim Dost, Kim Düşman
Dün TÜSİAD Yüksek İstişare Konseyi toplandı 
ve “Geleceği İnşa” adlı gelecek için yol haritasını 
kamuoyuyla paylaştı. TÜSİAD’ın bu güdük karşı 
çıkışını allayıp pullayıp bizi mest etmeye çalışan 
ve sermaye cephesini toplumsal muhalefet için 
sevimli hale getirmek isteyen liberallere itibar 
etmeyin!
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Burjuva Normalleşme, Burjuva Normalleşme, 
CHP, HDP ve SosyalistlerCHP, HDP ve Sosyalistler
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GELECEK HER YERDE BOLŞEVİZMİN OLACAK!
Neredeyse 20 yıl içerisinde Ekim Devrimi’nin gerçekleştiği 
düşünülürse, bir devrim için gerekli nesnel ve öznel şartların 
zayıflığı bir çelişki olarak düşünülecektir. Rusya, 19. yy. 
proleter bir devrimin gerçekleşmesi beklentisinin en düşük 
olduğu ülkelerin başında geliyordu. 
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SURİYE’DE SON DURUM, SURİYE’DE SON DURUM, 
YENİ OPERASYON VE YENİ OPERASYON VE 

OLASILIKLAROLASILIKLAR
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VAHŞİ VAHŞİ 
KAPİTALİZMDEN KAPİTALİZMDEN 
ÇIKIŞ ARAYIŞLARI ÇIKIŞ ARAYIŞLARI 
VE SQUID GAMEVE SQUID GAME  
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AKP Sıkıştı, 
Asgari Ücret 
Aklına Geldi

Gözler Aralık ayında toplanması beklenen Asgari Ücret 
Tespit Komisyonundayken; oy kaygısı had safhaya 
varan AKP’den asgari ücrette artış, son dönemde artan 
enflasyondan en çok etkilenen dar gelirlilerin üzerindeki 
vergi yükünün azaltılması ve emeklilikte yaşa takılanlarla 
ilgili düzenleme gibi hamleler gelmekte. 
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Sene sonuna doğru yaklaşırken, 
milyonlarca emekçinin aklında 
2022 yılı için asgari ücretin ne 
kadar olacağına dair sorular var. 
Asgari ücrete yapılacak zam 
miktarı sadece asgari ücretle 
çalışan milyonları değil, belirli 
bir ücret karşılığı çalışan bütün 
emekçileri ilgilendirmekte. 
Gözler Aralık ayında toplanması 
beklenen Asgari Ücret Tespit 
Komisyonundayken; oy kaygısı 
had safhaya varan AKP’den asgari 
ücrette artış, son dönemde artan 
enflasyondan en çok etkilenen 
dar gelirlilerin üzerindeki vergi 
yükünün azaltılması ve emeklilikte 
yaşa takılanlarla ilgili düzenleme 
gibi hamleler gelmekte. 

 Geçen sene düzenlenen 
Asgari Ücret Tespit Komisyonu 
toplantılarının ardından yapılan 
%21’lik zam oranıyla asgari 
ücrette net 500 liralık bir zam 
gerçekleşmiş ve asgari ücret 
2 bin 825 lira 90 kuruş olarak 
belirlenmişti. Zam miktarı 
açıklanırken “Enflasyona 
ezdirmedik” denilmesine rağmen 

bu miktar, özellikle sene sonunda 
hissedilen enflasyon ve zamlar 
karşısında bir işçinin geçinmesi 
açısından son derece yetersiz 
bir ücret olarak kalmıştı. AKP 
Genel Başkan Yardımcısı Hamza 
Dağ “Dar gelirliler ve çalışanları 
enflasyona ezdirmeyeceğiz” 
sözlerini kullanarak asgari 
ücrete yapılacak zamma dikkat 
çekerken yine AKP Genel Başkan 
Yardımcısı Vedat Demiröz 
yaptığı açıklamada ise “Bu 
yıl şunu söyleyebilirim, asgari 
ücret geçinebilecek bir noktada 
yayınlanacak, ona getirilecek. En 
azından insani bir şekilde yaşama 
seviyesine getireceğiz.” ifadelerini 
kullandı. Geçtiğimiz senelerde de 
kullanılan bu benzer ifadelerin, işçi 
kitlelerinin yıllardır öne sürdüğü 
taleplerle paralel olduğunu göz 
önüne alırsak,  AKP’nin seçim 
sürecine bu talepleri bir nebze dahi 
olsa karşılayarak girmekten başka 
bir seçeneği kalmadığı kesinleşmiş 
oldu.

Bilindiği üzere asgari ücret 
miktarı belirlenirken işçilerin 

sadece hayatta kalmalarını garanti 
edecek bir değerlendirme yapılır. 
Enflasyon –resmi rakamların 
bir hayli üstünde hissedildiği- 
ve giderek ciddi bir noktaya 
doğru evirilen hayat pahalılığı 
karşısında işçi ve emekçi kitlelerini 
memnun etmeyecek ve –çoğu 
zaman olduğu gibi- neredeyse 
dalga geçermişçesine yapılacak 
bir zam miktarı açıklamasının 
tabandan ciddi bir şekilde tepki 
göreceği bir süreçteyiz. Buna 
ek olarak, pandemi koşullarının 
da vurucu etkisiyle yaşanmakta 
olan derin bir ekonomik kriz 
sürecinden geçerken neredeyse 
her ay zamlarla karşı karşıya 
gelen emekçi sınıfının sırtındaki 
büyük bir yükün de vergiler 
olduğunu belirtmeden geçemeyiz. 
Gün be gün emekçinin karşı 
karşıya kaldığı zamlar da 
ödediği bu vergilere tuz biber 
olmakta. Bu koşullar altında 
sayısı milyonları bulan işçi 
ve emekçi sınıfın karşısında 
değil de yanındaymışçasına 
açıklamalar yapmak dışında bir 
seçenekleri kalmadığı ortada. 

Bu nedenle de -daha önceleri de 
defalarca üzerinde durduğumuz 
ve bu konuda kampanyalar 
yürüttüğümüz- emekçinin 
sırtındaki vergi yükünü azaltmaya 
yönelik çalışmalara başlanması 
çok normal. Aynı şekilde 
yıllardır mücadelesi verilen EYT 
mağdurları için de ilk kez bir adım 
atılarak bekleme süresini 2-3 yıl 
düşürmeyi amaçlayan bir plan 
ortaya koyacakları öngörülüyor. 

Bu taleplerin şimdi karşılanıyor 
olması da tesadüf değil. AKP, 
artan gıda ve enerji fiyatları 

başta olmak üzere enflasyonun 
da getirdiği hayat pahalılığı 
karşısında kaybetmeye başladığı 
desteği geri kazanmaya ve 
iktidarını garantilemeye bakıyor. 
Önümüzdeki seçimleri düşünmek 
zorunda. AKP seçmeninin büyük 
bir kısmını işçi ve emekçi sınıfı 
oluşturmakta ve buradan gelecek 
bir tepkinin seçim sonuçlarına 
yansıyacağını beklememek işten 
değil. Böylesi bir durumda da 
AKP’nin işçi sınıfının taleplerini 
karşılamaktan başka bir çaresi 
kalmadığı ortada. 

 Son zamanlarda yaşadığımız 
doğa olayları ile birlikte gündeme 
gelen Paris anlaşması, yaşanan her 
sorunda bir çıkış noktası olarak 
anlatılırken aslında yapılanlar 
ve söylenenlerin ne kadar da 
çelişkili olduğunu görmek oldukça 
mümkün. Bu çelişkileri aynı 
zamanda geçtiğimiz günlerde 
gerçekleşen ve sürekli tekrarlanan  
COP26 zirvesinde de görmek 
oldukça mümkün. Peki defalarca 
kez yapılan bu anlaşmalar ve 
buluşmalar şimdiye dek çığ gibi 
büyüyen iklim krizine bir çözüm 
sunabildi mi veya sunabilecek mi?

 Hali hazırda geçtiğimiz 
aylarda kendi imkanlarımızla 
söndürdüğümüz ormanlar, Ağaoğlu 
gibi asalakların ağzını sulandırmış 
ve daha yanarken bile büyük 
bir rant kapısı olarak bakılmaya 
başlanmıştı, günlerce gündemde 
kalan müsilaj tehlikesi ise hala 
suyun altında bizleri bekliyor ve 
yaşanan sel felaketlerinde yaşamını 
yitirenlerin acısı hala taze. Hal 
böyleyken konuşma sırasının 
karbon emisyonuna gelmesi 
zaman alabiliyor. Ancak madem 
bugünlerde sıra karbon emisyonu 
ve Paris Anlaşmasına geldi biraz 
bahsini etmekte fayda var.

 Karbon salınımının en 

başlıca sebepleri fabrikalar. 
Sanayi devrimiyle birlikte artan 
fabrikaların sayısı ve atmosfere 
yayılan karbon gazı miktarı ozon 
tabakasının işlevini yitirmesine ve 
sıcaklığın artmasına sebep olarak 
hem buzulların erimesini hem de 
küresel ısınmanın hızlanmasına 
sebep oldu. Hükümetler arası 
iklim değişikliği paneli raporuna 
göre gelecek 9 sene içerisinde 30 
milyon kişi iklim faciası yüzünden 
aşırı yoksulluğa maruz kalacak. 
2050 yılına kadar 80 milyon kişi 
sürekli açlığa, kentsel alanlarda 
410 milyon kişi susuzluğa maruz 
kalacak. 

 Aslında Paris Anlaşması çok 
da yeni sayılmaz. Anlaşma 2015 
senesinde Birleşmiş Milletler İklim 
Değişikliği Çevre Sözleşmesi 
olarak Paris’te yapılan 21. Taraflar 
toplantısında imzaya açıldı. Amaç, 
sanayi devriminden bugüne kadar 
gittikçe artan yüzey sıcaklığını 
2 derecenin altında tutmak, 
hatta mümkünse 1,5 derecede 
sınırlandırmaya çalışmak, sera gazı 
salınımını azaltmak ve yenilebilir 
enerji üretimine hız vermek. 
Böyle anlatınca kulağa çok hoş 
geliyor olabilir. Ancak aslında bu 
sözleşmenin neden oldukça çelişki 
barındırdığını ve neden gerçek 
bir çözüm sunmadığını anlamak 

için sözleşmenin ilk olmadığını, 
tarafların niyet beyanlarında 
belirttiği gibi davranmadığını ve iş 
yaptırımları uygulamaya gelince 
kaç takla atıldığını görünce gayet 
anlaşılır hale geliyor.

 Örneğin, Türkiye anlaşma 
sekreteryasına sunduğu niyet 
beyanında 2012 yılında 430 
milyon ton olan CO2 salınımının 
azaltım senaryosunda 2030 yılında 
929 milyon ton olacağını belirtti. 
Baktığınızda azaltım senaryosunda 
bile şimdiki durumun neredeyse 
iki katına çıkan bu salınımda bir 
azaltımdan bahsetmek mümkün 
değil. Diğer ülkelerin de bu gibi 
çelişki içeren niyet beyanlarına 
bakılırsa amaç gerçekten iklim 
kriziyle mücadele etmenin çok 
uzağında. Aynı zamanda anlaşma 
içerisinde Sözleşmeye taraf 197 
ülkeden 191’i bu sözleşmeyi 
onaylarken, 6 ülke anlaşmayı 
henüz onaylamadı. Aynı zamanda 
anlaşmaya taraf ülkelerin çoğu 
G20 üyesi ve bu ülkeler dünyadaki 
karbon salınımının neredeyse 
%80’ini oluşturuyor. Yani bir gün 
G20 toplantısı düzenleyip üretimi 
ve ekonomiyi ayakta tutmaya 
çalışan ülkeler, öbür gün Paris 
İklim anlaşması toplantısında 
buluşarak yarattıkları tahribatı nasıl 
‘’telafi edeceklerini’’ konuşuyor.

 Anlaşma içerisinde gelişmiş 
ülkeler ve gelişmekte olan ülkeler 
ayrımı da yapılıyor. Bu ayrımın 
yapılmasında birçok sebep olsa 
da bu sebeplerden biri doğayı 
en çok kirletenler ve daha az 
kirletenler olarak tanımlanabilir. 
Anlaşmanın amacı karbon 
emisyonunu azaltmak olduğundan 
ve bu amacın başarıya ulaşması 
için gereken hamlelerin yapılması 
ve karbon emisyonunu azaltmak 
için gerekli teknolojik/maddi 
ihtiyacın karşılanması artı bir 
bütçe gerektiriyor. Ve anlaşmaya 
göre gelişmiş ülkeler gelişmekte 
olan ülkelerin karbon salınımını 
azaltması için gereken desteği 
maddi olarak karşılayacak veya 
bunun için bir bütçe oluşturulacak. 
En başta Türkiye de dahil 6 
ülke, çevreyi en çok kirletenlerin 
salınımı azaltmak için uğraşması 
gerektiğini; kendilerinin de onlar 
kadar çevreyi kirlettikleri zaman 
bunu düşünmeleri gerektiğini 
savunsa da sonradan oluşturulan 
bu bütçeyle birlikte birden 
‘’çevreci kesildiler’’. Türkiye ise 
bu durumdan nasiplenebilmek için 
Çevre ve Şehircilik Bakanlığının 
yanına bir de İklim kelimesini 
iliştiriverdi. Ancak belirlenen 
hedeflere ve verilen niyet 
beyanlarına bakılırsa bakanlığın 

isminin değişmesinden çok daha 
fazlasına ihtiyaç var.

 Kısacası bu ve bu gibi 
anlaşmalar kapitalist sistemin 
varlığından bu yana sürekli 
tekrarlanan ve sadece isimleri 
değişen anlaşmalar olarak 
kaldığı gibi aynı zamanda 
sorunun temelini hedef almayan 
ve bu sebeple de ölü olarak 
doğan kısa süreli göstermelik 
anlaşmalar sadece. Doğayı bir 
meta olarak gören ve bu metanın 
sadece sürdürülebilir kalmasını 
umursayan bu sistem içerisinde 
kesin ve uygulanabilir bir çözümü 
patronlar hükümetinden ve onların 
oluşturacağı anlaşmalardan 
beklemek de baştan yanlış. 
Onlar sonsuz zannettikleri bu 
kaynağın tükeneceği endişesine 
çare yeni Anlaşmalardaymış 
gibi davranıp tüm sorumluluğu 
bireylere atmaya devam etsinler. 
Ancak bizlerin; çıplak bir biçimde 
karşımızda duran sorunun bir o 
kadar daha çıplak olan çözümü 
için yani kapitalizmi yıkmak için 
kolları sıvamak ve mücadeleyi 
büyütmekten başka çaremiz yok!
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AKP Sıkıştı, Asgari Ücret Aklına Geldi
Ş. Sule Beytepe

Paris Anlaşması İklim Krizine Çözüm mü?
Rozerin Ürper
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Neredeyse 20 yıl içerisinde 
Ekim Devrimi’nin gerçekleştiği 
düşünülürse, bir devrim 
için gerekli nesnel ve öznel 
şartların zayıflığı bir çelişki 
olarak düşünülecektir. Rusya, 
19. yy. proleter bir devrimin 
gerçekleşmesi beklentisinin en 
düşük olduğu ülkelerin başında 
geliyordu. 

Ancak tarihin akışı Rusya’nın 
özgünlüğünün açığa çıkması için 
çok uzun zaman beklenmesini 
gerektirmeyecekti. Çürümeye 
yüz tutmuş Çarlık despotizminin 
yüzyıl başından itibaren sınıf 
mücadelesini yükselten işçi 
sınıfına ve devrimci harekete 
yönelik zorbalığı ile keskinleşen 
ve rejimin çare bulamayacağı 

türden çelişkiler birleşerek 
1905’te büyük bir devrimci 
patlamanın gerçekleşmesine 
yol açmıştı. Fakat esas dikkate 
değer olan şey mücadelenin 
gelişimi ve ihtiyaçları o güne 
değin örneği görülmeyen bir 
devrimci parti örneğini açığa 
çıkarmıştı. 1903’ten itibaren 
RSDIP içerisindeki liberal-
uzlaşmacı eğilimlerle yolunu 
ayıran Lenin, Bolşevik Parti ile 
devrimin kaldıracı olacak bir 
parti modelinin inşasına önderlik 
etmişti. 

Lenin’in hedefi, o güne 
değin Rusya’da hakim olan 
ekonomist, liberal-uzlaşmacı 
ve benzerleri Avrupa’da işçi 
sınıfı hareketine hakim olan 

geniş kitle partisi modelini 
benimseyen tarzın yerine işçi 
sınıfının öncü kadrolarını 
merkezileşmiş, Çarlığın 
baskılarına karşı durabilecek 
sıkılıkta bir savaş aygıtı etrafında 
bir araya getirmekti. 1905’ten 
Ekim Devrimi’nin gerçekleştiği 
1917 yılına kadar geçen süreçte 
yaşanan atılımlar, yenilgiler 
hem Lenin’e partiyi mükemmel 
bir model haline getirecek 
deneyimler konusunda zengin bir 
alan yarattı.

Troçki Rus Devrimi’ni 
Savunurken broşüründe 
“Devrimci Parti ilerici sınıfın 
en iyi unsurlarını birleştirir. 
Koşullara uyum sağlayabilen, 
olayların akışını ve ritmini 

değerlendirebilen ve daha baştan 
kitlelerin güvenini kazanabilen 
bir parti olmaksızın, proleter 
devrimin başarıya ulaşması 
imkânsızdır.” ifadelerini 
dile getirir. Bu sözler Ekim 
Devrimi’nin neden tek muzaffer 
proleter devrim olarak tarihtteki 
yerini alacağını özetler 
niteliktedir. Zira, yazının başında 
da belirttiğimiz üzere Rusya’yı 
özgün kılan en başta Lenin ve 
Troçki gibi devrimci Marksist 
geleneğin en parlak tarihsel 
önderlerini ve de Bolşevik 
Parti gibi bir öncünün açığa 
çıkabileceği koşulların var 
olmasında yatar.

Devrimci Marksist geleneğin 
mirasçıları olarak bizler için de 

önümüzde Bolşevizmin kızıl 
bayrağını Ekim Devrimi’nin 
bu mirası etrafında yeniden 
ayağa kaldırma görevi duruyor. 
İnsanlığın kapitalizmle 
beraber mahkum edildiği 
derin eşitsizlikten çıkışın 
yol göstericisini uzaklarda 
aramaya gerek yok. Tarih 
örgütsüz kitlelerin sömürüye ve 
zorbalığa karşı mücadelelerinin 
yenilgileriyle dolu bir mezarlık 
gibidir. Kapitalist barbarlığa 
karşı verilen mücadele birgün 
başarıya ulaşacaksa bu ancak 
işçi sınıfını kızıl bayrağı altında 
bir araya getirmiş bir Bolşevik 
öncü ile mümkün olacaktır. Tıpkı 
Rosa Luxemburg’un dediği gibi 
“Gelecek her yerde Bolşevizmin 
olacak!”.

20. yüzyılın başlarında Rusya 
kapitalizmin yeni yeni filizlendiği 
ve işçi sınıfının büyük sanayi 
kentleri etrafında yoğunlaşmaya 
başladığı, aynı zamanda devasa 
bir köylü nüfusunu barındıran 
bir ülkeydi. Ne İngiltere veya 

Almanya gibi gelişmiş bir sanayileşmeden ne de bir Fransa gibi 18. 
ve 19. yüzyılın devrimci atılımlarının yarattığına benzer bir devrimci 
mirastan bahsedilebilirdi. 19. Yüzyılın ikinci yarısından itibaren 
Rusya’da sahneye çıkan ve sınıfsal olarak küçük burjuvaziye, aydın 
ve entellektüel öğrenci katmanlarına ve köylülüğe dayanan Narodnik 
(halkçı-popülist) sol eğilimler politik sahneye hakim durumdaydı. 
Marksizmin bir siyasal eğilim olarak gelişmesi ancak 20. yüzyıla 
gelinirken Narodnik eğilimlerden kopan genç bir kuşağın ve Avrupa’da 
Marksist akımlardan etkilenmiş dar bir kadronun çabasıyla mümkün 
olacak; 1898’de Rus Sosyal Demokrat İşçi Partisi (RSDIP) Marksist 
gelenek içerisindeki çeşitli eğilimleri bir araya getirerek vücut 
bulacaktı.

Emre Güntekin
t emregntekin

GELECEK HER YERDE 
BOLŞEVİZMİN OLACAK!
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Dün TÜSİAD Yüksek İstişare Konseyi toplandı 
ve “Geleceği İnşa” adlı gelecek için yol haritasını 
kamuoyuyla paylaştı. Tabii TÜSİAD da Saray 
rejiminin gidiş yolunda olduğunun kokusunu aldı; 
bir nebze rahatlayıp geleceğini düşünerek üç beş 
kelam etmiş. Ülkenin içine düştüğü bunca rezillikler 
sırasında neredeydiniz diye sorarlar yarın bir gün. 
TÜSİAD da ufak tefek çıkışlarla sessiz kalmamış 
olacak hesapta.

TÜSİAD’ın bu güdük karşı çıkışını allayıp 
pullayıp bizi mest etmeye çalışan ve sermaye 
cephesini toplumsal muhalefet için sevimli hale 
getirmek isteyen liberallere itibar etmeyin!

Neden mi?

1. Sermaye sınıfına güvenilmez; özellikle de Türkiye 
gibi azgelişmiş ülkelerde. Tarih sahnesine devlet 
kaynaklarını semirerek çıkmış Türkiye sermaye 
sınıfları kendi siyasal programına bile sahip 
çıkmaktan bile aciz olduğunu yeterince göstermedi 
mi!? Bugün devletin başını tutan AKP’nin elindeki 
kaynak aktarım imkanlarından geri kalmamak için 
100 yıllık cumhuriyet projesi tel tel dökülürken 
susuyorlardı. Şimdi de iktidarı doğrudan hedef 
alan bir şey dedikleri de yok. Geçmişte daha sert 
eleştiriler yaptıklarını da gördük; AKP iktidarı 
ipleri ellerinde daha çok topladıkça sesleri daha 
az çıkmaya başladı. Bırakılır mı ballı ihaleler, 
vergi indirimleri… Bugün de olur da AKP biraz 
güçlensin hemen başkan değiştirip Saray gemisinin 
kıçında seyahate devam ederler. Kısacası 
“patronlar da AKP’den kopuyor, sonları geldi” 
diyenler Türkiye’nin düzenini hiç anlamamışlar. 
TÜSİAD, Saray rejiminin son 5 yıldır Türkiye’yi 
soktuğu rotadan rahatsız olsa da bu gidişatı 
değiştirebilecek bir toplumsal hegemonyaya, 
siyaset üzerinde belirleyici bir etkiye sahip değil. 
Geçmişte de hükümleri ancak zayıf iktidarlara 
söktü. Bugün altan alta muhalefet yön vermeye 
çalışırken vitrinde aman Erdoğan’ı fazla 
kızdırmayalım ruh halinin ötesine geçemiyorlar.

2. AKP bu ülke halklarının başına bela olduysa 
sorumlusu başta TÜSİAD’dır. Dün TÜSİAD 
toplantısında bolca nutuk çeken Tuncay Özilhan, 
AKP iktidar olmadan önce TÜSİAD Başkanı 
olarak Avrupa ülkelerini dolaşıp AKP’ye kefil 
olmakla meşgüldü. Askeri-sivil bürokrasinin 
80 yıllık hükmünü yerle yeksan etmek için 
emperyalist ortakları AB ve ABD ile AKP’nin 
önünü açan TÜSİAD’dan başkası değildi.

3. AKP rejiminden en kazançlı çıkanlar TÜSİAD 
patronlarıdır. AKP’ye muhalif diye sunulan Koç 
Holding’ten Ali Koç’un “Hükümetimiz bizlere 
Cumhuriyet tarihinin en önemli programlarını, 
teşviklerini yetiştiriyor. Hiçbir dönemde 
sanayicilere bu imkânlar sunulmamıştı” sözü 
boşuna değil. Ülkenin en büyük birikimi Tüpraş’ı 

(Türkiye’nin 500 Büyük Sanayi Kuruluşu 
listesinin bir numarası) Koçlar AKP sayesinde 
aldı. AKP’nin sağladığı kazanç vergi indirimleri, 
ballı ihaleler, özelleştirmelerle kaynak aktarımı 
ile sınırlı da değil. Özal sonrası dönemde 
emekçinin belini büküp sermayeyi ihya eden 
neoliberalizm şampiyonluğunu AKP’den başkası 
gerçekleştiremezdi.

4. Paralar kasalarına aktıkça patron cephesinin 
AKP sempatisi sürdü, sürer. AKP’nin tek tek 
sermaye gruplarıyla ne sorunu olursa olsun 
genel olarak sermaye düzenini ihya ettiği için 
sermaye cephesinden çoğunlukla sempati gördü. 
Yani, bunların bugünkü timsah gözyaşlarına 
inanmayın. TÜSİAD toplantısından Leyla 
Alaton’un kadın hakları, kapitalist eşitsizliği ima 
yapan konuşması paylaşılıyor mesela. Alaton 
ailesi deyince Erdoğan’ın yancılarından başkası 
aklınıza gelmesin. Leyla Alaton denince şu sözleri 
hatırlayın: “Cumhurbaşkanımızı son derece 
feminist buluyorum… güçlü kadınlar yetiştirdi.”

5. TÜSİAD’ın derdi Millet İttifakı’nın ekonomik 
rotasını çizmek. Emekçi sınıflarda artan hayat 
pahalılığı, işsizlik nedeniyle artan bir hoşnutsuzluk 
var. Olur da muhalefet emekçilerin bu tepkisine 
sol bir yanıt üretir; sol popülizm gelişir diye Millet 
İttifakı’nın iktisadi çerçevesi TÜSİAD tarafından 
çiziliyor. Enflasyona karşı çıkılacaksa da sermaye 
programıyla karşı çıkın deniyor.

6. AKP sonrası dönemin kazananı da patronlar olsun 
diye uğraşıyorlar. TÜSİAD, AKP sonrasında 
burjuva normalleşme istiyor. Koç Holding’in 
başındaki Ömer Koç, 2001 krizi sonrasında 
AKP’nin ilk döneminde uyguladığı neoliberal 
programı çıkış yolu olarak gösteriyor. Geleceği 
İnşa programında asgari ücretle canı çıkasıya 
sömürülen, emeklilik hakkı neredeyse elinden 
alınan emekçiye bir gelecek yok. Aksine AKP’nin 
ekonomide yarattığı yıkımdan çıkış yolu diye 
sunulan Kemal Derviş, Ali Babacan yolu olunca 
hedeflerinde emekçi halkın sırtına daha çok 
binmek olacak: Kalan kurumların özelleştirmesinin 
tamamlanması, emeklilik hakkının özel sektöre 
havalesi, sağlık-eğitimin tamamen paralı hale 
getirilmesi, kıdem tazminatının yok edilmesi vb.

Emekçilere havanızı alın, gelecek de bizim 
istediğimiz gibi olsun diye patronlar cephesi burjuva 
muhalefeti hegemonyası altına almışken sosyalistlerin 
“AKP gitsin de nasıl olursa olsun” diye bir seçeneği 
olamaz. Emekçi sınıfların mücadele cephesi yoksul 
halk düşmanı neoliberal programları çöpe atabilecek 
ve demokrasiyi tabandan kazanıp yaşatabilecek tek 
güçtür.

NOT: AKP ile TÜSİAD arasındaki ilşkiye 
dair daha detaylı bir okuma için: https://www.
sosyalistgundem.com/akp-ve-tusiad-gunes-gumus/ 

Nereden nereye? Bundan 19 yıl önce en sükseli 
vaadi Türkiye’nin AB üyeliğini sağlamak olan AKP/
Erdoğan, çoğu AB üyesi 10 Batılı büyükelçiyi kovacak 
mı kriziyle geçti ülkenin birkaç günü. 

2002’de AKP’nin AB sevgisi karşılıksız da 
değildi. O dönem Türkiye siyaseti üzerinde etkili 
bir güç olan AB ile ABD ve TÜSİAD hep birlikte 
AKP’nin ana destekçileri olmuştu. AB cephesinde 
Müslüman Demokrat ilan edilen AKP’ye alkış 
tutulması, kendisinden istenen tarihsel misyon - uzun 
yıllardır devletin sahibi olmuş Kemalist bürokrasinin 
etkisizleştirilmesi - gerçekleşene kadar da öyle ya da 
böyle sürdü. Öküz ölünce ortaklık da bitiyor tabi. Bir 
kere AKP, askeri-sivil bürokrasinin ayağını kaydırıp 
devletin başına geçmeye doğru ilerleyince kendisine 
ayar vermeye kalkacak güçlerin desteğine ihtiyacı 
kalmadı. Diğer yandan AB de 2008 krizi sonrasında 
kendi iç çelişkileri nedeniyle sendelerken Türkiye 
siyaseti üzerindeki etkisini kaybetti. Gelinen nokta 
ortada. AB’nin etkisiz çıkışları; karşılığında Erdoğan’ın 
atarları ve sonrasında aynı tas aynı hamam ilişkilerin 
sürmesi. 

Avrupa Birliği denilen patronlar kulübünün  
demokrasi halesiyle süslenmiş Türkiye siyasetinin 
gerisinde 2002’de de bugün de kendi ekonomik 
çıkarları, bölgesel hesapları var. Demokrasiymiş, 
özgürlükmüş, insan haklarıymış…: Müttefikleri kendi 
çıkarlarına hizmet ettikten sonra bunlar görmezden 
gelinebilecek basit birer ayrıntıdan ötesi değil. AB 
efendileri, dün diktatör ilan ettikleri Kaddafi ile yıllarca 
Akdeniz’den Avrupa’ya mülteci göçünü engelliyor 
diye çok iyi anlaştılar. Bugün de Afganistan’ı ele 
geçiren Taliban ile ilişkileri geliştirmek için “Taliban 
ılımlılaşıyor” propagandalarını piyasaya sürmekten 
utanmıyorlar. Sayısız diktatörle, darbeciyle suratları 
bile asılmadan ortaklık ettiler. 

Bugün de Avrupa kapılarına dayanacak mültecilere 
set olan Saray rejimiyle arayı çok bozmuyorlar; çok 
mu!? Kritik bir coğrafyada konumlanmış bir NATO 
ülkesini hazırda bekleyen Rusya’nın kollarına atmamak 
için arada biraz geri basıveriyorlar; çok mu!?

AB’nin Osman Kavala açılamasındaki geri vitesi 
AB konusunda hala hayalleri olanlara  kiminle birlikte 
yürünür dersi olsun. AB’den, ABD’den gelecek sözde 
muhalefet 

Erdoğan’ı içerde daha güçlendirmekten başka işe 
yaramıyor. Hem ekonomik sıkıntıları perdeleyecek 
şekilde Türkiye karşıtı dış düşmanlara karşı AKP 
iktidarının arkasında birlik siyasetine odun taşıyorlar 
hem de geri adım atıp Erdoğan’ın otoritesine kısa 
vadeli de olsa vitrinlik prestij sağlıyorlar. Kısacası bizi 
ve mücadelemize baltalamaktan başka işe yaramıyorlar.

Bugun sol muhalefetin AB, ABD efendilerine 
söyleyecek tek sözü olmalı: AKP’yi başımıza siz bela 
ettiniz, biz göndereceğiz. 

AKP karşıtı mücadelemize gölge etmeyin yeter!

GÜNEŞ GÜMÜŞ
SEP GENEL BAŞKANI

AKP’ye Karşı Mücadele: AKP’ye Karşı Mücadele: 
Kim Dost, Kim DüşmanKim Dost, Kim Düşman

t GunesGumus_SEP
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BURJUVA 
NORMALLEŞME, CHP, 

HDP VE SOSYALİSTLER
V. U. Arslan

t veliumutarslan

Ekonomik kriz halkı iyiden iyiye yoksullaştırırken 
AKP desteğindeki düşüş hızlandı. RTE’nin 
iktidardan gidici olduğu kanaati de hiç bu kadar 
güçlü olmamıştı. Nitekim AKP gemisini ufak ufak 
terk etmeye başlayanları görmekteyiz. AKP ile 
arasına mesafe koyanların sayısı artmaya devam 
edecektir. Diğer taraftan devlet aygıtı içinden AKP’yi 
zora düşürecek bilgi ve belgelerin sızdırılması 
yoğunlaşıyor. Bu da önemli bir gösterge çünkü 
Türkiye’nin Özbekistanlaşma sürecine egemen 
sınıf içerisinden, burjuvaziden ve devlet aygıtından 
yükselen itirazı ortaya koyuyor. Egemen sınıfın 
beklentisi, tek adam aşırılıklarının bittiği yeni bir 
burjuva normalleşmenin başlamasıdır. RTE’nin 
yumuşamasından çoktandır umut kesildiği için 
bunun siyasetteki karşılığı CHP’nin İyi Parti ile 
önderlik ettiği Millet İttifakı’dır.

Nedir programları? Burjuva 
düzenin kurumsal işleyişi yasal-
rasyonel zeminde yeniden 
düzenlenecek, serbest piyasanın 
işleyişine karışılmayacak, 
laik-parlamenter sistem 
güvence altına alınacak, 
Türkiye’nin Batılı müttefikleri 
ile ilişkileri yeniden 
iyileştirilecek, yolsuzluklar 
eskisi gibi “kabul edilebilir 
seviyeye” indirilecek… 
Bu program sömürü 
düzeninin rasyonelleşmesi 
ve sistemin rayına oturması 
programıdır, burası çok 
açık. Meral Akşener’in 
içişleri, Babacan’ın 
ekonomi bakanı olduğu bir 
normalleşmenin emekçilere 
ne getireceği ortadadır. İsimler 
değişebilir elbette ama içerik 
değişmeyecektir. Bu yüzden 
sosyalistlerin artık iyiden iyiye 
ısınan seçim sürecinde Millet 
İttifakı karşısındaki tavırları net 
olmalıdır. 

Seçim sürecinin 
sıcaklığı sosyalist solda da 
hissedildiğinden saflaşmalar 
yavaş yavaş kendisini belli 
ediyor. Bu saflaşmada ilkesel 
farklılıkları nasıl ifade etmek 
gerekir? Bize göre ilkesellik 
salt CHP üzerinden değil, genel 
olarak burjuva normalleşme 
programı karşısındaki tavır 
üzerinden ortaya konmalıdır. Bu 
bağlamda konu HDP ve kuracağı 
ittifaklara geliyor. HDP burjuva 
normalleşme programının 
neresindedir? Sosyalistlerin 
seçim düzlemindeki 
pozisyonlarını buradan yani 

egemen odaklardan bağımsız 
duruş meselesinden başlayarak 
saptaması gerekir. 

HDP’nin burjuva normalleşme 

programından, egemen 
sınıflardan, burjuvaziden, 
devletten, uluslararası güçlerden 
bağımsız olmadığını aslında 
herkes biliyor. HDP, bir 
ulusal hareket olarak, kendisi 
açısından böyle bir ilişkiselliği 
haklı ve gerekli görebilir. 
Ama aynı durum sosyalistlerin 
varlık sebebi ile büyük çelişki 
içerisindedir. Emekçilerin 
bağımsız devrimci sınıf 
hareketi sosyalistlerin varoluş 
gerekçesidir. Ama HDP’nin 
gündemi bu değildir, tersine 
egemen sınıfların şu ya da bu 
kanadıyla müttefiklik, bağlantı 
ya da pazarlık ilişkisi HDP’nin 
varoluşudur. Bu yüzden 
sosyalistlerin bir kez daha HDP 
şemsiyesi altında toplanması 
doğru olmayacaktır. Sosyalistler 
Kürt halkının ezilmesine karşı 
mücadeleden en ufak bir taviz 
veremez, ama HDP’nin liderliği 

altına girmek sosyalistlerin 
anlam kaybı yaşamasına yol 
açıyor. Bu durum zaten açık 
seçik görülmekte. 

Seçimler geldiğinde HDP 
oylarıyla milletvekili olma 
ihtimali kimileri için oldukça 
çekici olabilir. Geçtiğimiz 
günlerde yayınlanan Sungur 
Savran’ın Demirtaş’a 
yazdığı mektupta bu cazibe 
kendisini feci bir şekilde 
gösteriyor. Savran’ın kendisi 
bir yandan HDP’nin TÜSİAD 
ile ilişkisine, DİSK ve 
KESK’teki rollerine, “sınıf 
mücadelesine karşı cepheden 
ideolojik taarruzuna”, işçi 
sınıfına olan uzaklığına, AKP 

ile bile yeniden ortak bir yol 
yürünebileceğine dair HDP 
içinden gelen açıklamalara 
değiniyor. O zaman sormak 
lazım yılların HDP geleneği 
DİP ittifaka katıldığı zaman mı 
değişecek! Buna kim inanır?

Üstelik Demirtaş’ın kendisi 
bile temel hedefi “Uygun 
yöntemlerle, solu iktidar 
ortaklığına taşıma gayreti 
içinde olmak gerekir. 
Meclise, bürokrasiye ve 
iktidara olabildiğince 
nitelikli, birikimli sol, emekçi 
kadroyu taşıyabilmek, temel 
hedeflerden olmalıdır.” 
olarak ortaya koyuyor. Yani  
burjuvazinin işçi düşmanı 
partileriyle hükümet kurma 
hedefi  ana gündem yapılıyor. 
Sungur Savran da HDP ile 
birlikte işçi sınıfının prangalarını 
kırmasından söz edebiliyor. 

Sungur Savran bahsetmediği 
bir başka mesele daha var. 
HDP’nin bileşeni olduğu 
Kürt ulusal hareketinin 
ABD-AB ile müttefikliği 
malum. Diğer taraftan Sungur 
Savran’ın milliyetçiliğe göz 
kırpacak şekilde anti-ABD 
ve AB keskinliğinde olduğu 
da biliniyor. Peki bu halde 
DİP, HDP cephesine bu ani 
yakınsamaya nasıl varabiliyor? 
Eğer DİP, HDP sıralarından 
bir vekil çıkarırsa Kürt ulusal 
hareketinin ABD ilişkileri keskin 
bir şekilde değişecek midir? 
Buna mı inanalım!           

Bize egemen sınıflardan 
bağımsız bir sosyalist proje 
gerekir. Yüksek siyasete çıkmak 
için ilkelerimizi ayaklar altına 
asla almayız, buna ihtiyacımız 
da yok. Her kestirme arayışının 
bir bedeli zaten vardır. Bizler 
devrimci sıçramayı bağımsız 
sınıf çizgimizle gerçekleştirmek 
zorundayız. Sosyalist soldaki 
devrimci bloklaşmanın asgari 
temeli bağımsız sınıfçı duruştur. 
Böyle bir bloklaşmanın 
mümkün olup olmadığını zaman 
gösterecektir. Bizler elimizden 
geleni yapacağız.

HDP’nin burjuva normalleşme programından, egemen 
sınıflardan, burjuvaziden, devletten, uluslararası güçlerden 
bağımsız olmadığını aslında herkes biliyor. HDP, bir ulusal 
hareket olarak, kendisi açısından böyle bir ilişkiselliği haklı 
ve gerekli görebilir. Ama aynı durum sosyalistlerin varlık 
sebebi ile büyük çelişki içerisindedir. Emekçilerin bağımsız 
devrimci sınıf hareketi sosyalistlerin varoluş gerekçesidir. 

Meral Akşener’in 
içişleri, Babacan’ın 

ekonomi bakanı olduğu bir 
normalleşmenin emekçilere 

ne getireceği ortadadır. 
Sosyalistlerin artık iyiden 

iyiye ısınan seçim sürecinde 
Millet İttifakı karşısındaki 

tavırları net olmalıdır.
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Sudan’da derinleşen ekonomik 
kriz Aralık 2018’de kitlesel halk 
protestolarının başlamasına 
yol açmış ve 11 Nisan 2019’da 
ordu düzenin bekası için, hem 
önderliksiz kalan kitlelerin 
devrimine hem de yönetime el 
koymuştu. Genel grev hareketi, 
Sudan Meslek Örgütleri Birliği1 
(SPA), Mayıs ayında ülkeyi 
felç eden güçlü bir genel grev 
çağrısı yaptı. Tüm ülke hayatı 
durdurarak devrimin çalınmasına 
karşı muazzam bir direnç ortaya 
koydu. SPA’nın sendikal liderliği 
ile kitleler koordine ediliyordu 
ancak mega toplumsal sorunlar 
için ihtiyaç duyulan devrimci 
partiden yoksundu. Dahası, savaş 
ağalarının arpalığına dönmüş 
olan Sudan’da, eli kanlı milis 
güçlere karşı kitleler silahsız 
ve korumasızdı. Askerlerin 
halka duyduğu sempati, taraf 
değiştirme ile sonuçlanabilirdi 
ancak SPA’nın sınırları buraya 
kadar erişmiyor. Nil Nehrinden 
yüzlerce ceset çıkarıldı. Devrimin 
öncülerinden kadınlar, gerici 
aşiret milislerinin hedefindeydi: 
tecavüzler ve katliamlardan 
kadınlar büyük bir pay aldı.

1 Sudan Profesyoneller Birliği adıyla da biliniyor. Grev ilanı, sokaklarda barikatların kurulması, mahalle ve iş yerlerindeki komitelerle devrim sürecinin baş aktörü oldu.
2 https://www.reuters.com/world/africa/sudan-says-running-low-fuel-oil-wheat-due-port-blockade-2021-10-09/

Dönemin Devlet Başkanı Ömer 
El Beşir’in devrilmesinden sonra 
Ağustos 2019’un sonunda Askeri 
Geçiş Konseyi kurulmuştu. Eski 
rejimin artıkları iktidara kondu: 
22 burjuva ve küçük burjuva 
muhalefet örgütünün çatı grubu 
olan Özgürlük ve Değişim 
Güçleri (FFC), orduyla anlaştı. 
Varılan mutabakata göre geçici 
yönetim bir yıl daha ülkeyi 
yönetecek ve güya genel seçim 
yapılacaktı. Daha o zamandan 
beri, Beşir iktidarının artığı ordu 
üst kademeleri, İslamcı Ümmet 
partisi, SPA gibi unsurların dahil 
olduğu FFC’nin yaşayacağı 
ortadaydı. 

Geçiş hükümeti içinde 
asker ile sivil kanat arasındaki 
görüşmeler tıkanmış, vaat 
edilen sivil hükümet seçimlerini 
2023’e ertelemişti. 2020 yılı 
boyunca, ekonomik ve siyasi 
gelişmelerin hızını artırması 
için hükümete baskı yapmaya 
çalışan direniş komiteleri bir dizi 
eylem düzenlemişti. Başbakan 
Hamduk ve bazı siyasetçilerin 
anlaşmaya uygun şekilde 17 
Kasım’a kadar sivil yönetime 
tam geçiş için bastırmasının 
ardından gerilim arttı. 21 Eylül’de 
Ömer el-Beşir’in destekçilerinin 
darbe girişiminin önlendiği 

açıklandı. Üstelik, tüm bu 
süreç boyunca ekonomik kriz 
derinleşmişi IMF kapıları da 
aşındırılmıştı. Kuraklık açlığı 
derinleştirdi, devalüasyona 
gidildi, yakıt sübvansiyonlarının 
kaldırılmasıyla fiyatlar iki katına 
çıktı; Ağustos ayında yüzde 367 
seviyesindeki enflasyon, Temmuz 
ayında ise yüzde 423 seviyesine 
fırladı.  

Savaştan ve iç çatışmalardan 
beslenen ve dolayısıyla da ordu 
ve rejimle kuvvetli bağları olan 
aşiretler de sürecin bir an önce 
tıkanması için çaba gösterdi. 
Aşiretler, El Beşir iktidarının 
ekmeğini en çok yiyen kesimler 
arasında geliyordu. Bu asalaklar 
haklı olarak Sudan Devrimi’nin 
demokratik haklar, kadın hakları 
vb. özlemlerini ayrıcalıklarına 
yönelik bir tehdit olarak 
görüyorlar. Bu aşiret reislerinden 
biri, Sudan’ın Kızıldeniz’deki 
en büyük limanını zımni askeri 
destekle ablukaya aldı ve 
Sudan’ın para, gıda ve yakıta 
erişimini boğdu 2. 

Geçici hükümet, Sudan’da 
düzenin hiçbir sorunu çözme 
kabiliyeti olmadığını hızlı 
biçimde göstermiş oldu. 
Hükümetin devrilmesi ile 

başlayan devrimci ayaklanma,  
sürekli devrimin test edildiği bir 
evreye geçti: düzenin tasfiyesi 
olmadan hiçbir temel sorun 
çözülemiyor.

Darbenin Kırbacı 
Bir Kez Daha

Ve beklenen oldu, 25 Ekim’de 
Sudan’da ordu darbe yaparak 
yönetime el koydu. Başbakan 
Abdullah Hamduk ve geçiş 
hükümetinin bakanları gözaltına 
alındı. Konsey ve geçiş hükümeti 
feshedildi, OHAL ilan edildi. 
SPA derhal sokaklarda barikatları 
kurma çağrısı yaptı, ülke 
geneline yayılan eylemler genel 
greve dönüştü. Mahalle ve iş 
yerlerindeki direniş komiteleri 
harekete geçerek devrimci 
enerjiyi güçlü biçimde yeniden 
sokağa taşıdı. Sokaklardaki 
çatışmalarda en az 7 kişi 
katledildi. Buna rağmen 30 
Ekim’de Milyonların Yürüyüşü 
çağrısı ile yüz binler Khortum’da 
toplandı. Başkente ulaşabilmek 
için, kırsaldan başkente günlerce 
yol giden eylemcilerin var olduğu 
biliniyor. Bu enerji, bu kararlılık, 
bu devrimci ruh ne büyük ilham!

Önümüzdeki günlerde 
kitlelerin yeni bir katliamdan 

geçmemesi için acilen silahlı 
milisler kurulmalı ve süresiz 
genel grevle iktidar tereddütsüz 
biçimde devrilerek hayatı 
gerçek anlamda kontrol 
eden direniş komitelerinde 
güç merkezileştirilmelidir. 
Karşı devrimci güçler burada 
durmayacaktır. Zayıf durumdaki 
egemenler, devrimin ateşini 
söndürmeye odaklanacaktır. 

Sudan’da düzenin tüm 
unsurları tasfiye edilmelidir. 
Generallerin, bürokratların, 
burjuva liderlerin ve sermayenin 
malvarlığına el konulmalı ve 
devrim talebi siyasal devrimin 
ötesine geçerek toplumsal 
devrim hedefine odaklanmalıdır: 
Sudan’ın, sosyalizmden başka bir 
seçeneği yoktur. Ülkeyi içinde 
bulunduğu korkunç yoksulluktan, 
eşitsizliklerden ve sonu gelmez 
çatışmalardan kurtarmanın başka 
bir yolu yoktur. Emperyalizm 
ve tüm gerici sınıflar Afrika 
kıtasında yok edilmeden, yani 
devrim süreklileştirilmeden 
Sudan’ın kahraman emekçilerinin 
yolu açılmayacaktır. 

Afrika’ya sürekli devrimin 
haşmeti gerek! 

Ekmek, toprak, ekmek, barış, 
eşitlik için işçi sınıfı iktidara!

SUDAN’DA SÜREKLİ DEVRİM 
İLERLEMELİ!

AKP siyasi ve ekonomik 
krizlere açık, bir ayağı çukurda 
rejimini hayatta tutmak için 
olağanüstülüklere ihtiyaç 
duyuyor. Şimdi sıra yeni bir 
Suriye operasyonunda. Rusya ve 
ABD ile yapılacak görüşmeler 
öncesinde Çavuşoğlu, Erdoğan 
ve Akar operasyonun her an 
başlanabileceği sinyalini verdi 
durdu. 26 Ekim’de çıkarılan 
yeni tezkere ile de yapılacak 
yeni operasyonların yasal kılıfı 
hazırlanmış oldu. Peki şimdi ne 
olacak?

Sahadaki Durum

Suriye sahasında uzun süredir 
tarafların hiçbiri açısından 
kritik bir değişim yaşanmadı. 
Bunda İdlib anahtar rol oynuyor. 
İdlib TSK ve İslamcı grupların 
kontrolünde olduğu sürece Suriye 
rejiminin Suriye’nin bütünlüğünü 
sağlaması mümkün değil. 
Böylece ABD Irak sınırı ve petrol 
bölgelerini kontrol edebiliyor. Hem 
risk almadan oyunda kalma hem 
de Irak’tan Suriye’ye bağlanacak 
İran nüfuzunu engelleme görevi 
YPG’nin fiziksel gücüyle 

başarılmış oluyor.

AKP İdlip’te 
Devletleşiyor

AKP Rusya ile yaptığı 
müzakerelerde cihatçı örgütleri 
kontrol edecek M-4 karayolunun 
kuzeyine çekecekti. Ancak böyle 
olmak yerine Türkiye’nin şu 
an itibariyle 70’e yakın gözlem 
noktası cihatçıların kalkanı haline 
geldi. İdlib’de 30 bin militanı 
olduğu sanılan Heyet Tahrir 
El Şam (El Nusra) (HTŞ), El 
Nusra’dan ayrılanların kurduğu 
ve El Kaide liderliğine bağlı 
olduğu iddia edilen Hurras El Din, 
Türkistan İslam Partisi; kırsal 
ve Türkiye’nin hakim olduğu 
diğer bölgelerde ise HTŞ’ye 
karşı kurulan Ulusal Kurtuluş 
Cephesi’nin de içinde yer aldığı ve 
AKP tarafından kurulan “Suriye 
Milli Ordusu” (SMO) hakim. SMO 
Türkiye’nin Fırat’ın doğusunda 
hakim olduğu bölgede de (Tel 
Abyad-Resulayn) bulunuyor.

AKP İdlib’de hem askeri 
varlığını arttırdı, hem 
cihatçılardan kurduğu SMO’yu 

dış müdahalelerinin askeri gücü 
olarak kullanıyor, hem de İdlib’de 
devletleşiyor; hastaneler, okullar, 
idari kurumlar oluşturuldu, 
TL üzerinden ticaret yapılıyor. 
Dolayısıyla bundan sonra da 
yapılacak herhangi bir müzakerede 
AKP İdlib’de kolay kolay geri 
adım atmayacaktır. Çünkü askeri 
açılardan güçler dengesinin kendi 
lehine olduğunu düşünüyor.

AKP iç politikada ihtiyaç 
duyduğu milliyetçi dalgayı Kürt 
halkının demokratik kazanımlarını 
tehlike olarak göstererek sağladı, 
sağlamaya da çalışacak. Yeni bir 
operasyonlar ve askeri harcamalar 
için de ihtiyaç duyduğu meşruiyet 
buradan sağlanabilir, muhalefet 
de böylece gayri milli ilan edilir. 
Fakat İdlib’deki varlığı iç siyaseti 
dizayn etmekten daha fazlasına 
tekabül ediyor. 

Yeni operasyon 
için Olasılıklar

Yeni Suriye operasyonu için 
4 nokta öne çıkıyor: Fırat’ın 
batısında Halep’in kuzeyinde 
yer alan Tel Rıfat ve Menbic ile 

Fırat’ın doğusunda Ayn İsa ve 
Tel Temir. Tel Rıfat operasyonu 
uzun süredir masada. AKP yapmak 
istediği operasyonda olası hedefler 
noktasında kuzeydoğuda ABD, 
kuzey ve batıda ise Rusya’nın 
onayını gözetmek zorunda. Tel 
Rıfat’ta yapılacak bir müdahalede 
ABD’nin bir itirazı olmayacaktır. 
Zaten AKP’nin İdlib’deki varlığı 
ABD’nin işine geliyor. Ekim 
boyunca askeri sevkiyat ve 
hareketin artmasının ardından 
Rusya sınırlandırıcı uyarılarda 
bulunuyor. Bir süredir hava 
bombardımanı Türkiye sınırına 
yakın bölgelerde gerçekleşirken 
Rusya da ilk kez Kamışlı 
havaalanına Su-35 tipi uçak 
gönderdi. Aynı zamanda Kobani 
üzerinden Rusya ile pazarlık 
yapıldığı operasyon başlamadan 
Kürtlerin Kobane’yi boşaltması 
senaryoları da konuşuluyor. 
Kobani (Ayn el Arab) Türkiye’nin 
Fırat Kalkanı (Cerablus-El Bab) 
ile Barış Pınarı  (Resulayn-Tel 
Abyad) operasyonlarında yerleştiği 
bölgeleri birleştirmek, Kamışlı 
ile Menbic arasındaki bağlantıyı 
kesmek açısından da önemli. 

AKP seçim sürecine girerken 

emekçi halkın milliyetçi 
duygularla geçim derdinden ve 
yoksulluk öfkesinden uzaklaşması 
için elinden geleni yapacaktır. 
Aynı zamanda İdlib üzerinden 
elde edilen pozisyon bir tarihsel 
kazanım olarak AKP’nin bütün dış 
politika hamlelerinde cihatçıları 
askeri bir güç olarak ihtiyaç 
duyduğu her yere taşıma ve 
kullanma anlamında kısa ve uzun 
vadede kritik öneme sahip. İdlib’in 
yanına yeni yerler eklemeyi 
istediği çok açık ve iktidarının altı 
oyulurken buna nefes gibi ihtiyaç 
da duyuyor. Ama içerideki zayıflığı 
aynı zamanda dış politikadaki 
hamleleri konusunda dengelemek 
zorunda olduğu emperyalist 
güçlerce de biliniyor ve muhalefet 
de tezkere konusunda görüldüğü 
gibi artık daha özgüvenli.. AKP 
sınırları olsa da Suriye’de hatırı 
sayılır bir manevra alanına sahip. 
Ama bunların hepsi iktidarı elinde 
tutmayı sürdürdükçe anlamlı. 
Dolayısıyla Suriye’de ve diğer 
müdahil olunan bölgelerde 
atılacak hamlelerin rasyonelliğini 
belirleyecek şey: AKP’nin iktidara 
tutunmak için olağanüstülüklere ne 
oranda ihtiyaç duyduğu olacak. 

Gökçe Şentürk

Derya Koca

t GokceSenturkSEP

t DeryaKoca_

SURİYE’DE SON DURUM, YENİ 
OPERASYON VE OLASILIKLAR
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Güney Kore yapımı Squid 
Game dizisi tüm dünyada son 
dönemin en popüler yapımı 
olarak öne çıkıyor. Peki bu 
dizi bir anda bu popülerliği 
yakalamayı nasıl başarabildi?

Kapitalizm Alegorisi

‘Squid Game’, 47 yaşında 
tamamen meteliksiz bir 
adam olan Seong Gi-hun’a 
odaklanıyor. Gi-hun at yarışı 
oynama huyunu tatmin etmek 
için para çaldığı annesiyle 
birlikte yaşayan alt sınıftan 
bir insan. Hayatı, organlarını 
Kore mafyasına satmak için 
bir belgeye imza atmasına yol 
açan ödenemez borç tarafından 
tüketiliyor.

Seong Gi-hun bu durumdan 
kurtulabilmek için onunla hemen 
hemen aynı sorunları yaşayan 
456 kişiyle bir ‘oyun’a katılıyor. 
Uyuşturulduktan ve uzak bir 
yere götürüldükten sonra eğer 
kazanırlarsa, katılımcılara 
yarışmanın sonunda 45.6 
milyar won (39 milyon $) ödül 
vadediliyor.

Aslında dizinin teması 
yeni değil, hatta neredeyse 
klişeleşmeye başladı. O 
zaman neden Squid Game 
bu kadar ilgi gördü, farkı 
neydi? Son yıllarda iyice artan 
gelir adaletsizliğini bizzat 
yaşayan insanların gerçekliğini 
dallanıp budaklandırmadan 
çok net şekilde anlatması ve 

kapitalizmi sembolik bir şekilde 
yansıtması. Bu gerçek zaten 
dizinin yönetmeni tarafından da 
söyleniyor: “Modern kapitalist 
toplum hakkında bir alegori veya 
masal olan, aşırı bir rekabeti 
tasvir eden bir hikaye yazmak 
istedim, bir şekilde hayatın aşırı 
rekabeti gibi.’’ Bu kapitalizm 
alegorisinde oyuncular bire 
bir olmasa da proletaryayı 
temsil ediyor, VIP’ler ise 
tahmin edilebileceği gibi büyük 
burjuvaziyi.

Oyun kapitalizmdeki gibi 
fakir olan emekçileri kendine 
kurban seçiyor, sistem içinde 
yabancılaştırıyor ya da bir araya 
gelmelerini önlemek ve onları 
daha iyi kontrol etmek için 
birbirine kırdırıyor. Oyunun 
sahibi ve oyunun oynanmasını 
sağlayan bürokratlar oyunculara 
‘bu oyunu oynamayı siz seçtiniz’ 
diyor ama oyunu oynayan 
insanlar ya parasını ya organını 
borçlular, dışardaki hayatta 
da onları bekleyen sefalet ve 
ölüm. Yani bu insanların aslında 
seçim şansı yok. Bu özgür 
seçim illüzyonu kapitalizmdeki 
çalışma özgürlüğünü yansıtıyor, 
kapitalizmde de emekçilere 
söylenen şey aslında şu: 
Ya asgari ihtiyaçlarını zar 
zor karşılayabilecek bir işte 
çalışırsın, ya da ölürsün, seçim 
senin. Oyunculara ‘kurallar 
önünde eşitsiniz’ deniyor ama 
zenginler ve oyunu düzenleyen 
bürokratlar tarafından kurallar 

keyiflerinin istediği gibi 
kırılabiliyor, tıpkı burjuva 
hukukta kağıt üzerinde eşit 
olmamıza rağmen hukukun 
burjuvazi lehine kolayca 
çiğnenebilmesi gibi. Aynı şekilde 
oyunda fırsat eşitliği de yok, 
kadınlar ve yaşlılar dezavantajlı 
olabiliyor tıpkı kapitalist 
ekonomide dezavantajlı oldukları 
gibi.

Bu dizinin Parasite gibi 
Güney Kore’den çıkması da 
tesadüf değil. Dizinin senaristi 
ve yönetmeni Hwang Dong-
hyuk’a göre, diziyi 2008 
yılında yazmasına rağmen, 
dizi ancak bugün “gerçekçi” 
bulunuyor. Bunun sebebi, 
2008 yılında Güney Kore’deki 
hanehalkı borcu GSYİH’nın 
yüzde 62,7’sine denk gelirken, 
bugün bu rakamın yüzde 
100’ü geçmiş durumda olması. 
Aradan geçen 13 yılda Güney 
Kore halkı ciddi bir borçlanma 
sürecinin içerisine itildi. Dizinin 
son bölümünde bile, Güney 
Kore’nin dünyanın en yüksek 
ikinci hane halkı borcuna sahip 
olduğu ve durumun gittikçe daha 
kötüleştiğinden bahsediliyor.

Problem nedir, 
Çözüm nedir?

Yalnız bu dizinin Parasite 
filminden olumlu yönde bir 
farkı var. Parasite veya Joker 
(2019) gibi filmler, kötü şartların 
insanın doğasında varolan 

bencil, açgözlü durumunu 
açığa çıkardığını daha çok 
vurgularken, Squid Game’de 
(dizinin oyuncularından 
Lee Jung-jae, kendilerinin 
insanın gerçek, açgözlü 
doğasını göstermekte başarılı 
olduklarını iddia etse de) 
oyuncuları insanlıktan çıkaran 
şeyin kendi doğalarından çok 
sistemin acımasızlığı olduğu 
vurgusu daha ağır. Dizideki 
belli karakterleri baştan bencil 
görmektense, bencilliğe 
dönüşümün oyundaki şartların 
değişmesiyle ortaya çıktığını 
görüyoruz. Dizi içerisindeki bazı 
karakterlerin aslında birbirini 

kollamaya, yardım etmeye hazır 
olduğunu görüyoruz, daha sonra 
onları birbirlerinin kurduna 
dönüştüren şey, birbirlerini 
öldürmek zorunda bırakılmaları.

Ancak yönetmenin verdiği 
mesaj, daha önceki benzer 
filmlerden farklı olarak insanlık 
için bir çıkış yolu işaret etmek 
istese de, ‘insanlığa inanmak 
gerek’ demenin ötesine 
gidemiyor. Baş karakterin dizi 
sonuna kadar çelişkileri bunun en 
iyi göstergesi. Gelir eşitsizliğini 
anlatan eski filmlerde de hep bu 
sorun vardı, kapitalizmden çıkış 
yolu bir türlü gösterilemiyor.

Vahşi Kapitalizmden Çıkış Arayışları 
ve Squid Game

Denizhan Eren




